
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Versión pública elaborada de acuerdo a lo establecido en el artículo 30 de la LAIP 
“En caso que el ente obligado deba publicar documentos que en su versión original 
información reservada o confidencial, deberá preparar una versión que elimine los 
elementos clasificados con marca que impidan su lectura, haciendo constar en nota 
una razón que exprese la supresión efectuada”. Algunos documentos entregados 
por trámite de información y realizados por esta institución contienen datos 
personales como Número de Documento Único de Identidad (DUI) y Número de 
Identificación Tributaria (NIT) que de acuerdo al artículo 24 de la LAIP son 
considerados información confidencial. 
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SEGURfflAD DE EL SALVADOR Y LIMPIEZA, S.A. DE C.V. / 

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 

{EXPRESADO EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA) 

CAPITAL CAPITAL RESERVA LITILIDAD LITILIDAD DEL 
SOCIAL VARIABLE LEGAL ACUMULADA EJERCICIO 

-.. 
Saldos al 31 de Diciembre de 2013 $ 3,000.00 $163,956.21 $ 

. 
5,029.00 129,596.69 $ 8,652.46 

Traspso de Utilidad 2013 a Utilidades Acumuladas 8,652.46 (8,652.46) 

Aumento en Capital Variable 17,346.53 

Resultados del Ejercicio $ 43,893.64 

Aumento en Utilidades 

SALDOS AL 31-12-2014 
¡ 

$ 3,000.00 $ 181,302.74 $ 5,029.00 138,249.15 $ 43,893.64 

¿ ~/ 

005 

TOTAL 

PATRIMONIO 

$ 310,234.36 

$ 

$ 17,346.53 

$ 43,893.64 

$ 

$ 371,474.53 
i 
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Slli:GIJRIDA.D D11i: EL SAl.''ADOR V Di..0-IEl:4. S.A. DE c.J 
BALANCE GENERAL, AL 31 DE OICIEM~lrr:r - · 

(EXPRESADO EN DOLARES DE LOS ESTADefS UNIDOS DE AMERI~ 

ACl'IVO 
ACTIVO CORRIENTE 
EFECTT\/0 y EQUIVALENTliiS (NOTA 41 
Efeaivo en ca¡a General 
Efectivo en Caja Chica 
Efectivo en Banc:os 

DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR 
Deudores Comerciales (NOTA 5) 

217,704.44 

º·ºº 0.00 
2.127,99 
2,127.99 

215,576.45 
215,576.45 

2013 

14,312.21 

6,000.00 
9 ,392..35 

29.704.56 

45,982.00 
45,982..00 

ACTIVO NO CORRIENTE 414,083.87 

400,000.00 
10,219.00 
11,000.00 
15,000.00 
27,650.00 

449,447.75 
PROPIEEDAD PLANTA Y EOUIPO {NOTA 61 
Eódicios 
Mobifiarlo y Equipo 
Equipo de Transporte 
Instalaciones 
Equipo de Seguridad 
Maquinaria y Equipo 
Equipo de Limpieza 

DEPRE.CIACION ACUMULADA (NOTA V 
Eórficios 
Mo!:Jiliario y Equipo 
Equipo de Transporte 
Equipo de Seguridad 
Equipo de Limpieza 

TOTAL &Cln'O 

PASIVO 

.... . 

0,00 
10,512..00 

474.381 .00 

(24,890.00) 
(9,279.18) 
(6,000.00) 

(11,250.00) 
(8,Bn.95) 

(60,297.13) 

631,788.31 

PASIVO CORRIENTE 110,596.10 
DaJDAS COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO 
Proveedores {NOTA 8) 68,160.96 
Retenciones Legales (NOTA 9) 36,436.84 
Otras Cuernas Por Pagar (NOTA 1 O) 0.00 

IMPUESTOS POR PAGAR 
Impuestos Mensuales Por Pagar (NOTA 11) 

PASIVO NO CORRIENTE 
DEUDAS RNANCIE.RAS A LARGO PLAZO 

Deudas Financieras a Largo PfazO 

PATRDIONIO NETO 
CAPITAL SOCIAL (NOTA 12) 
Capital Social Minimo 
capital Social Vartallte 

RESERVAS 
Reserva Legal 

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 
Utffidad de Ejercidos Anteriores 

RESULTADOS DEL EJERCICIO 
Ublidad del Presente Ejercido (NOTA 13) 

TOTAL PASl\10 Y PATRIMONIO 

104,597.80 

5,998.30 
5.998.30 

1.tS,717 .68 

149.717.68 
149,717.68 

371,474~ 

3,000.00 
181,302.74 
184.302..74 

5.029.00 
5.029.00 

138.249.15 
138,249.15 

43.893.64 
43.893.64 

631,7M.31 

400,000.00 
10,219.00 
25,000.00 
15,000,00 
17.250.00 

1,500.00 
10,512..00 

479.481.00 

(6,200.00) 
(8,339.35) 
(3,000.00) 
(5,250.00) 
(7,243.00) 

(30,033.25) 

525,134.31 

13,997.07 

2,978.62 
298.20 

8,191 .12 
11 ,467.94 

2,529.13 
2,529.13 

200,902.88 

200,902.88 
200,902.88 

310,234.36 

3,000.00 
163,956.21 
166,95621 

5.029.00 
5,029.00 

129.596.69 
129.596.69 

8,652.46 
8,652.46 

525,134.31 
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A CT 1,1 o 

SEGURIDAD ll)JE E[, SALVADOR y [,Jm!ffi»ll:EJ:ZA, S.A. DIE c.,v! 
BALANCE GENIEBAIL Al~ 31 lll!E ll)Jl:q;Jim!}IIDRE llll!E 2014 1 

(Expresado en Dólares de los Estados Unidos de América) 

~ A S l \ 1 O l' Pt\'[RU!UONIO 
217,704.44 PASIVO CORRIENTE ACTIVO CORRIENTE 

Efectivo y Equivalentes 
Efeclivo En Bancos 

2,127.99 De11das comercia/es y otras cuentas por eagar a Corto Plazo 

Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar 
Deudores Comerciales 

ACTIVO NO CORRIENTE 
Propiedad, Planta y Equipo 
Edilficios 
Moblllarlo y Equipo 
Equipo de Transporte 
Instalaciones 
Equipo de Seguridad 
Equipo de Limpieza 

pepreclac/on Acumulada 
Edilicios 
Mobiliario y Equipo 
Equipo de Transporte 
Equipo de Seguridad 
Equipo de Limpieza 

TOrAL A<.Tn•o 

2,127.99 

215,576.45 

215,576.45 

474,381 .00 
400,000.00 

10,219.00 

11,000.00 

15,000.00 

27,650.00 

10,512.00 

(60,297 .10¡' 

(24,890.00) 

(9,279.18) 

(6,000.00) 

(11,250.00) 

(8,677.95) 

Proveedores 66,160.96 

Retenciones Legales 36,436.84 

Impuestos Por Pagar 
Impuestos Mensuales Por Pagar 5,996.30 

414,083.87 

PASIVO NO CORRIENTE 
De11das Financieras a Larg_o Plazo 
Deudas Financieras a Largo Plazo 149,717.68 

PATRIIHONIO NETO 

Capital Socia/ 
Capital Mlnlmo 3,000.00 

Capital Variable 181,302.74 

Reservas 
Reserva Legal 5,029.00 

Resultados de E/ere/e/os Anteriores 
Utilidad de Ejercicios Anteriores 138,249.15 

Resultados del E[erc/c/o 
Utilidad del Presente Ejercicio 43,893.64 

G31,78B.31 { TOTAL PASl\10 \' l'A.TllllHONlO 

) 

• t 

110,6~6.10 

104,597.80 

5,996.30 

149,717.68 

149,717 Jl6 

371,474.53 

184,302.74 

5,0211.00 

136,240.15 

43,693.64 1 
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SEGUBIDAD DE EL SAI.VADOR Y LIMPIEZA,, S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 ; 
(EXPRESADO EN DOLARES DE LOS ESTADO~lfí/OSIJI)~ERICA) 

INGRESOS 
· INGRESOS POR SERVICIOS DE SEGURIDAD 

COSTO DE VENTAS 
Sueldos y Salarios 
Vacaciones y Aguinaldos 
Indemnizaciones 
Honorarios Profesionales 
Cuota Patronal lsss y Afp 
Comunicaciones 
Alquileres 
Combustible y Lubricantes 
Matriculas de Armas 
Seguros 
Uniformes 
Accesorios de Seguridad 
Mantenimientos de Edificios 
Mantenimientos de Transporte 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE OPERACIÓN 
Gastos de Administración 

Gastos Financieros 

UTILIDAD DE OPERACIÓN 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 
RESERVA LEGAL 
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE RENTA 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

UI'llIDAD DEL E.JEBCICIO 

Lic. Nelso 

727,221.12 
4,036.50 
1,267.62 
3,712.00 

70,095.46 
5,995.89 

10,436.61 
19,659.26 
4,221.46 
6,696.71 
7,265.62 
1,89324 
5,099.02 
5,526.22 

92,67826 
845.69 

1029,355.88 
1029,355.88 

873,126.73 

156,229.15 

93,523.95 

62,705.20 

62,705.20 
O.DO 

62,705.20 
18,811.56 

43,893.64 { Vers
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SEGlJRmAD DE EL SALVADOR Y LIMPIEZA, S.A. DE c.v. l 
ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 

(EXPRESADO EN DOLO.RES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA) 

2014 / 2013 

INGRESOS 
INGRESOS POR SERVICIOS 

COSTO DE VENTA 
Costo de Los Servicios 
TOTAl. COSTO DE VENTA 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE OPERACIÓN (NOTA 14) 
Gastos de Administración 
Gastos de Venta Y Comercializacion 

Gastos Financieros 

UTILIDAD ANTES DE RESERVA E IMPUESTO 
RESERVA LEGAL 
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE RENTA 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
UTILIDAD POR DISTRIBUIR 

..... . 

007 

1029,355.88 
1029,355.88 

873,126.73 
873,126.73 

156,229.15 

93,523.95 
92,67826 

0.00 
845.69 

62,705.20 
0.00 

62,70520 
18,811.56 
43,893.64 

109,303.51 
109,303.51 

69,858.02 
69,858.02 

39,445.49 

27,908.88 
23,154.65 
4,650.00 

104.23 

11,536.61 
0.00 

11 ,536.61 
2 ,884.15 
8,652.46 
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SEGlJBfflAD DE EL SALVADOR Y LDIPIEZA. S.A. DE 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 

(EXPRESADO EN DOLARé=S DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA) 

CUENTAS 

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 
Utilidad Neta 
Aumento en Deudores Comerciales y Otras Cuentas Por Cobrar 
Aumento en Deudas Comerciales y Otras Cuentas Por Pagar 
Aumento en Impuestos Por Pagar 
Aumento en Utilidades 
FLUJO NETO DE ACT. OPERACIONES 

ACTIVIDADES DE INVERSION 

Disminucion en Propiedad Planta y Equipo 
Aumento en Depreciacion Acumulada 
FLUJO NETO DE ACT. INVERSION 

ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Disminucion en Prestamos Por Pagar a Largo Plazo 
Aumento en Capital Variable 

FLUJO NETO DE ACT. DE FINANCIAMIENTO 

AUMENTO/REDUCCtoN NETA DE EFECTIVO 

EFECTIVO AL INICIO DEL Af:10 

EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO 

008 _ 

EFECTIVO 

2014 

43,893.64 
{169,594.45) 

93.129.86 
3,469.17 

0.00 
(29,101.78) 

5,100.00 
30,263.88 
35,363.88 

(51 ,185.20) 
17,346.53 

(33,838.67) 

(27,576.57) 

29,704.56 

2,127.99 

8,652.46 
{19,103.17) 

7,584.08 
(631.61) 

100,000.00 
96,501.76 

{71,944.29) 
(7,029.96) 

{78,974.25) 

(131,644.10) 
141,812.21 

10,168.11 

27,695.62 

2,008.94 

29,704.56 

Vers
ión

 Púb
lica



----- --· - -·----··- - -

SEGlJRmAD DE EL SALVADOR Y LIMPIEZA, S.A. DE C.V. / 

Saldos al 31 de Diciembre de 2013 

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014'y 2013 

(EXPRESADO EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA) 

CAPITAL CAPITAL RESERVA UTILIDAD 

SOCIAL VARIABLE LEGAL ACUMULADA 

,.. 
$ 3,000.00 $163,95621 $ 5,029.00 129,596.69 

Traspso de Utilidad 2013 a Utifidades Acumuladas 8,652.46 

Aumento en Capital Vañable 17,346.53 

Resultados del Ejercicio 

Aumento en Utifidades 

SALDOS AL 31-12-2014 
{. 

$ 3,000.00 $181 ,302.74 $ 5,029.00 138,249.15 

-,009 

UTIUDADDEL 
EJERCICIO 

$ 8,652.46 

(8,652.46) 

$ 43,893.64 

$ 43,893.64 

TOTAL 

PATRIMONIO 

$ 310,234.36 

$ 

$ 17,346.53 

$ 43,893.64 

$ 

$ 371,474.53 
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SEGURIDAD DE EL SALVADOR Y LIMPIEZA, S.A. DE C.V. 1 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

NOTA (1) ORGANIZACIÓN Y FINALIDAD --

La compañía fue constituida como sociedad Anónima de.-eápital Variable, bajo r- 're~~ 
República de El Salvador _e~ 14 de Octu~re de 199~principal ~ctividad ~~onór:17i · . 1s 
en la prestación de serv1c1os por medio de ~mpresas mercantiles de v1g1lanc1a, segundad, 
investigación, a si como limpieza de edificios, locales y oficinas públicas. 

NOTA (2) PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES / 

Son los principios, métodos, convenciones, reglas y procedimientos adoptados por la empresa 
en la -preparación de Estados Financieros. 

MARCO DE REFERENCIA PARA LA PREPARACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS 

SEGURIDAD DE EL SALVADOR Y LIMPIEZA, S.A DE C.Wpreparara los estados financieros 
utilizando como marco de referencia, los principios de Contabilidad Generalmente Aceptados y 
las Normas Internacionales de Información Financiera para las Pequeñas y Medianas 
Entidades (NIIF para PYMES); adoptadas por el Consejo de Normas Internacionales de 
Contabilidad (IASB por sus siglas en inglés), y por_el Consejo de Vigilancia de la Profesión de 
la Contaduría Pública y Auditoria, de El Salvador, eh' vigencia a la fecha ael cierre del ejercicio 
contable. 

PREPARACION DE ESTADOS FINANCIEROS 

SEGURIDAD DE EL SALVADOR Y LIMPIEZA, S.A. DE C.V( preparara un juego completo de 
estados financieros, que comprenderá: 

Balance General; Estado de Resultados; Estado de Variación en el Capital Contable; Estado de 
Flujos de Efectivo; y las correspondientes Políticas Contables y Notas Explicativas. Los estados 
financieros serán preparados con base a las Normas Internacionales de Información Financiera 
Para Pequeñas y Medianas Entidades NI IF para PYMES 

a) Unidad Monetaria 

La moneda utilizada para reflejar las cifras de los estados financieros dictaminados, y 
la que utiliza el contribuyente para registrar sus operaciones contables es el dólar 
estadounidense, ya que la Ley de Integración Monetaria establece que la 
contabilidad puede llevarse en colones salvadoreños o dólares estadounidenses. 

b) Inversiones en valores de inmediata realización 

Al 31 de diciembre de 2013 no se registran este tipo de operaciones 
c) Valuación de inventarios. 

La Sociedad no posee Inventarios. 

d) Costo de Ventas. 

El costo de ventas se detalla mediante los gastos de servicios. 

e) Deprecíación. 

Los bienes que integran al activo fijo son: Edificios, Mobiliario y Equipo, Equipo de 
Transporte, Equipo de Seguridad y Equipo de Limpieza, Se registran a su costo de 
adquisición y la depreciación se calcula por método de la línea recta, registrando en 
los resultados del ejeícicio el monto anual determinado con base a la vida útil 
estimada de los bienes. 

f) Gastos de instalación y amorti?ación 

Los gastos de instalación se registran inicialmente a su costo de 
amortización se calcula por el método de la línea recta. 
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g) Resultado integral de financiamiento , . ·-- ----- ----····- ·- . 
Se determina agrupando en el Estado de Resy.1t:;?o; los Gastos )\p~dflet~ i; 

Financieros, así como otros productos no operaeronales. ~ 
Impuesto sobre la Renta / h) 
La Compañía sigue la política de r~strar el Impuesto sobre la Renta en el Ejercicio 
en que se causa, en vlrtu~e que no existen partidas significativas cuyo 
reconocimiento fiscal y cor.itáble ocurran en épocas diferentes, en los términos 
establecidos por los principíÓs de contabi lidad. 

í) Fondo para JubilaciÓnes, Retiros y Cesantías 

Los pagos que se efectúan por este concepto se cargan directamente al gasto, por lo 
tanto el mismo se reconoce y regist ra dentro del ejercicio en que se genera dicho 
concepto. 

j) Indemnizaciones al personal. 

No se registra provisiones por este concepto. 

3. NOTA (3) MONEDA EXTRANJERA 
No fueron efectuadas operaciones financieras en moneda extranjera diferente al dólar 
estadounidense. 

4. EFECTIVO Y EQUIVALENTES 
Este reglon se fonna como sigue: 

Efectivo en Caja General 
Efectivo en Caja Chica 
Efectivo en Bancos 

TOTAL 

5. DEUDORES COMERCIALES 
Este reglan se forma como sigue: 

Clientes 
TOTAL 

2,127.99 
2,127.99 

?15,576.45 
215,576.45 

6-PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPC 2014 
El Saldo de este rubro se integra como sigue: 

Edifficios 
Mobiliario y Equipo 
Equipo de Transporte 
Instalaciones 
Equipo de Seguridad 
Maquinaria y Equipo 
Equipo de Limpieza 

400,000.00 
10,219.00 
11,000.00 
15,000.00 
27,650.00 

10,512.00 
TOTAL 474,381.00 

======= 
7-DEPRECIACION ACUMULADA 
El Saldo de este rubro se integra como sigue: 

Edifficios 
Mobiliario y Equipo 
Equipo de Transporte 
Equipo de Seguridad 
Equipo de Limpieza 

(24,890.00) 
(9,279.18) 
(6,000.00) 

(11,250.00) 
(8,877.95) 

TOTAL _ __,_(6_0~,2_97_._13-'-) 

011 

14,312.31 
6,000.00 
9,392.35 

29,704.66 

45,982.00 
45,982.00 

400,000.00 
10,219.00 
25,000.00 
15,000.00 
17,250.00 

1,500.00 
10,512.00 

479,481.00 
Vers
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8. PROVEEDORES . 2014 
El Saldo de este rubro se folTTla como sigue: 

Proveedores Locales 68,160.96 
TOTAL 68,160.96 ========= 

9. RETENCIONES LEGALES 2014 
El Saldo de este rubro se folTTla como sigue: 

Cuota Laboral ISSS 
Cuota Laboral AFP 
Cuota Laboral IPSFA 

14,869.98 
13,953.80 
7,613.06 

TOTAL 36,436.84 
======== 

10. OTRAS CUENTAS POR PAGAfl 2014 
El Saldo de este rubro se forma como sigue: 

Otras Cuentas Por Pagar 
TOTAL 

====== 
11. IMPUESTOS POR PAGAR 2014 
Este reglon se forma como sigue: 

Iva Por Pagar 2,692.40 
Pago a cuenta Por Pagar 
Impuesto Sobre la Renta Por Pagar --~3,,,_,~30=5~.9=º-

TOTAL 5,998.30 

12.- CAPITAL SOCIAL 

- - -·---

El capital social de la Compañia es variable y un mínimo fijo. 

Capital Social tl4ínimo 

Capital Social Variable 

Total 

13.- UTILIDAD DEL EJERCICIO 

Utilidad Ejercicio 2014 

14. GASTOS DE OPERACIÓN 
Este reglon se forma como sigue: 

Gastos de Venta y Comercializacion 
Gastos de Administracion 
Gastos Financieros 

TOTAL 

$ . 3,000.00 

181 ,302.74 

$ 184,302.74 

$43,893.64 

92,678.26 
845.69 

93,523.95 

012 

----· 

. 

2,978.62 
2,978.62 

2013 _ 

298.20 

298.20 

2013 

8,191.12 
8,191.12 

2013 

565.04 
477.72 

1,486.37 
2,529.13 

4,650.00 
23,154.65 

104.23 
27,908.88 
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.. 

de la 

comercio 

Registro de Sociedades, CERTIFICA: Que en el Libro de Actas de 
Junta General de Accionistas que legalmente lleva la sociedad que 
se encuentra asentada el acta VEINTE, de la Junta General 
Ordinari a de Accionistas, celebrada en la ciudad de San Salvador a 
l as once horas del día uno de junio_del año dos mil quince, en la 

~ 

que consta en su PUNTO ÚNICO conocer el informe presentado por el 
ADMINISTRADOR ÚNICO de la sociedad, el Balance General, e~ Estado 
de Pérdidas y Ganancias y Estado de Cambios en el Patrimonio 

- --·-·· ·· 
presentados: CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ~I~-~~~ _ 2_0::14, estos 
fueron -~~-~OBAp_Q~ ___ por una_~j~~~-~9. . p_or parte de la JUNTA GENERAL 
ORDINARIA DE ACCIONISTAS. 

Y para ser presentados en el Registro de Comercio, se extiende la 
presente en la Ciudad de San Salvador a los dos días del mes de 
junio del _dos mi l qu.i.!Ke-. --=----· - -·-~ -- '••· ---~ 

JENNY VERONICA BONILLA AREVALO 
SECRETARIA DE LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS 

DOY FE: Que la firma que antecede es auténtica por ha~ sido 

puesta en mi presencia por puño y letra de la señora""'j~~~Y 

VERÓNICA BONILLA AR EVALO, mayor de edad, Secretaria, del domi~i~ 

de San Salvador, con Documento único de Identidad número 

013 
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( 

1 / 
• .. 

\ 

J -

G 0077744 

' · 

I 
REGISTRO DE COMERCIO: DEPARTAMENTO DE BALANCES: San Salvador, a las nueve horas y treinta y siete 

minutos del dia nueve de junio de dos mil quince. . 

) . . l ·. l 
Adm5se en calld~d de DEPOSITO el Balance General, el Estadp de Resultados y el Estado de Cambios en el 

Patrimonio, practicados al treinta y uno de diciembre de dos mil catorce, junto con el dictamen del auditor, rºs anexos 

y la certificacion deL punto de acta de aprobacion de los estados financieros, del comerciante: SEGURIDAD DE EL 
1 

SALVADOR Y LIMPIEZA, SOCIEDAD-ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que se puede abreviar: SEGUSAL, S.A. _ 

DE C.V., presentados al numero: 2015017657, a las once horas y treinta y cuatro minutos del dia tres de junio de 

dos mil quince. --.... ( 
DERECHOS: $17.14, segun comprobante de pago numero 64804958, del dia tres de junio de dos mil ~uince. 

/ I 

. \ 
DEPOSITADO EN EL REGISTRO DE COMERCIO BAJO EL NUMERO 86167. San Salvador, n~eve de junio de dos .· .. 

mil quince. / 

Se hace constar que la .informacion presentada 

ra~ponsab( ª\' oomecciante q,e lof deposma. 

,~· . 
Lícda. Virma4e; Ramos 

C~~tador P~blico 

MA3276 \ 

en los estados financieros depositados es de exclusiva, 
1 

/ 

( 

' 1 . 
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ACTIVO 

' I 
SEGURIDAD DE EL SALVADOR Y LDIPIEZA, S.A. DE C.V. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 / 
(Expresado en Dólares de los Estados Unidos de América) 

PASIVOl' P 
451,874.98 PASIVO CORRIENTE ACTIVO CORRIENTE 

Efectivo y Equivalentes 
Efectivo En Bancos 

3,045.07 Deudas comercia/es v otras cuentas por paqar a Corto Plazo 

· Deudores Comercia/es y Otras Cuentas por Cobrar 
Deudores Comerciales 
Otras Cuentas Por Cobrar 

ACTIVO NO CORRIENTE 
Propiedad, Planta y Equipo 
Edifficios 
Mobiliario y Equipo 
Equipo de Transporte 
Instalaciones 
Equipo de Seguridad 
Equipo de Limpieza 

Deprec/acion Acumulada 
Edificios 

Mobiliario y Equipo 

Equipo de Transporte 

Equipo de Seguridad 
Equipo de Limpieza 

TOTAL ACl'1''0 

3,045.07 

448,829.91 
229,080.56 

219,749.35 

1474,361 .00 

1400,000,00 

10,219.00 

11 ,000.00 
15,000.00 

27,650.00 

10,512.00 

(60,297.13) 

(24,890.00) 

(9,279.16) 

(6,000.00) 

(11 ,250.00) 

(8,6TT.95) 

Proveedores 
Retenciones Legales 

Impuestos Por Pagar 
Impuestos Mensuales Por Pagar 

1414,083.87 PASIVO NO CORRIENTE 
Deudas Financieras a Lamo Plazo 
Deudas Financieras a Largo Plazo 

PATRIIUONIO ETO 

Capital Social 
Capital Mínimo 
Capital Variable 
Reservas 

Reserva Legal 

Resultados de E/ere/e/os Anteriores 

Utilidad de Ejercicios Anteriores 
Resultados del E/ere/e/o 
Ulllidad del Presente Ejercicio I 

1865,958.85 1 TOTAL PASIVO V PATRIIUONIO 

_ _.,,,,..---.... . . 
Antonio Castillo Ramirez 

Auditor Externo 

✓ 

158,575.36 
37,267.95 

7,31266 

1259, 793.33 

3,000.00 

181,30274 

5,029.00 

182,142.79 

31,535.00 l 

203,155.99 

195,843.31 

7,312.66 

1259,793.33 
1259,793.33 

403,009.53 ( 

164,302.74 

5,029.00 
T ~I 

1 
162,142.79 

31,535.00 

Vers
ión

 Púb
lica



' : ' \ .·.• ·• ~ _ __, -

SEGIJBIDAD DE EL SALVADOB Y LIMPIEZA9 S 
ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 
(EXPRESADO EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA) 

INGRESOS 
INGRESOS POR SERVICIOS DE SEGURIDAD 

COSTO DE VENTAS 
Costo Por Servicios 

UTILIDAD BRUTA 

GASI'OS DE OPERACIÓN 
Gastos de Administración 
Gastos Financieros 

UTILIDAD DE OPERACIÓN 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 

RESERVA LEGAL 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE RENTA 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

lJTILIDAD DEL EJERCICIO 

I ., 
I 

- - t•---,· ('{"K"' J 
Lucio Antonio Sorto'M9rales 

Administrador Unico 1 

1274,882.66 

20,602.37 
37,488.71 

-----~ . ... 
Li Antonio Castillo Ramirez 

Auditor Externo ¡ 

016 

1378,023.74 
1378,023.74 

1274,882.66 

103,141.08 

58,091.08 

45,050.00 

45,050.00 
0.00 

45,050.00 
13,515.00 

31,535.00 I 
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- - . ---.. . . · .·· - ~- - SEGURIDAD.DE Ei. SALVADOR Y UMPIEiA~SJ\ DE c:v I 

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE- / 
Al 31 DE DICIEMBRE DE 2015 / 

(EXPRESADO EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA) 

cAi>íTAl 
SOOAL 

CAPITÁL RESERVA UTiLiDAif UTIUDA 

Saldos al 31 de Diciembre de 2014 

Disminucion en Capita l Variable 

Traspaso de Utilidad 20i4 a Utilidades Acumuladas 

ento en Utilidades Acumuladas 

Resultados del Ejercicio 

SALDOS AL 31-12-2015 / 

·- 1 .1 1/ :r ~ ¿;,:,2). 
Luci~S-o·rto-Morales 1 

Administrador Unico 1 

VARIABLE LEGAL ACUMULADA EJERCI 

$ 3,000.00 $ 21 1,302.74 $ 5,029.00 $ 138,249.15 $ 

$ {30,000.00) 

$ 13,893.64 $ {13.-893.64) 

$ 30,000.00 

J 
$ 31,535.00 

$ 3,000.00 $ 181 ,302.74 $ 5,029.00 $ 182,142.79 $ 31 ,535.00 

Lic. 

4 --=--- - . 
L on Antonio Castillo Ramire 

itor Externo / 

.017 

$ (30,000.00) 

$ 

$ 30,000.00 

$ 31,535.00 

$ 403,009.53 I 
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, ' ... ·-- -- . --- .. .. . ~ - ---- . 

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDJENTE 

Señores 
SEGURIDAD DE EL SALVADOR Y LIMPIEZA, S.A. DE C.V. / 
Presente. 

I 
He efectuado la auditoria de los estados financieros adjuntos SEGURIDAD D~ 

EL SALVADOR Y LIMPIEZA.,1 SOCIEDAD ANONilv.1A1DE CAPITAL y ARIABLE, 
los cuales comprenden el Balance General al 31 de diciembre de 2015 y 2014 y el 
Estado de Resultado, el Estado de Variación en el Capital Contable y de Flujo de 
Efectivo, para el cierre del ejercicio en esa fecha, y un resumen de las políticas 
contables, significativas y otras notas aclaratorias. 

Responsabilidad de la administración por los estados financieros. 

La administración es responsable por la preparación y la presentación razonable 
de los Estados Financieros dp conformidad con las Normas Internacionales de 
Información Financiera (NIIF) para Pequeñas y Medianas Entidades, y del control 
interno necesario para permitir la preparación de estados financieros que estén libres de 
representación errónea material, ya sea por fraude o error. 

Responsabilidad del Auditor. 

Mi responsabilidad es expresar una opinióp sobre estos estados financieros cpn 
base en la auditoria, de conformidad con las Normas internacionales de Auditoria 
Dichas normas exigen que cumplamos con requisitos éticos, así como que la auditoría 
sea planeada y realizada para obtener seguridad razonable sobre si los estados 
financieros están libres de representación errónea material. 

Una auditoría implica realizar procedimientos para obtener evidencia de 
auditoria sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los 
procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la valoración 
de los riesgos de representación errónea material en los estados financie.ros, ya sea por 
fraude o error. Al hacer esas valoraciones de riesgos, el auditor considera el control 
interno relevante para la preparación y presentación razonable de los estados :financieros 
por la entidad, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean apropiados 
en las circunstancias, pero no para expresar una opinión sobre la efectividad del control 
interno de la entidad. 

Considero que la evidencia de auditoria que he obtenido es suficiente y 
apropiada para proporcionar una base razonable para emitir el dictamen. · 
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. ~,, l 

~ ' -r,-·f 
~l V,J,DO~~:f Opinión. 

"=::::.~ 

En Mi opinióh, los Estados Financieros adjuntos presen~ razonablemente, en 
todos sus aspectos importantls, la situación financie~/ de SEGURIDAD DE EJ;,,,­
SALVADOR y LIMPIEy-A/soCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, 
~131 de diciembre de 2015 y 2014, el resultado de sus operaciones y el flujo de efectivo 
por el año terminado en esa fecha de conformidad a las Normas Internacionales de 
Información Financiera (NIIF). ,,.-

I 

9 ~- .. 
Lic. Ne Antonio Castillo Ram' e 

uditor Externo 
I 

San Salvador, 17 de Mayo de 2016 1 
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- - - --- - -' . . ' SEGO~AD DE EL SALVADOR Y .LIMPIEZA. S.A. DE C.V. 
8AI.ANCE. GENERAL Al 31 DE DICIEMBRE. DE 2015 Y 2014 j 
(Expresado en Dólares de los Estados Unidos de América) 

ACTIVO 
ACTIVO CORRIENTE 
EFECTIVO Y"EQUIVAL'ENTE INOTA 4) 
Efectivo en Bancos 

DEUDORES COMER• ALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Deudores Comerciales (NOTAS) 
Otras·cuentas·Por Cobrar 

ACTIVO NQ CORRIENTE 
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO (NOTA--6} 
Editicios 
Mobiliario y Equipo 
Equip_Q de Transp_o_rte 
Instalaciones -
Equipo de Seguñdad 
Equipo de Limpieza 

Q JAOON ACUMULADA [NOTA 7) 

EOITICIOS 
Mobillaño y Equipo 
Equipe se Tr.msper-te 
Equipo·de Seguridad 
Equipo de Limpieza 

TOTAL ACTIVO­

PASIVO 
l>flSlVQ ~QRRl~l'IT!i 
DEUDAS..COMERCIAI.ES-~OIRAS.CUEN:tAS,P.OR.l!AGAR-A..CORT"°-i!LAZO. 
Proveedores (NOTA 8) 
Retenciones Legales (NOTA 9) 

IMPUESTOS POR PAGAR 

Impuestos Mensuales Por Pagar (NOTA 10) 

PASIVO NO CORRIENTE 
DEUDAS FINANCIERAS A LARGO PLAZO 

Deudas Financieras a Largo Plazo 

PA ONIONETO 
CAPITAL SOCIAL (NOTA 11J 
Capital Social Minimo 
capital Social Variable 

RESERVAS 

Reserva Legal 

RE51:JLTADOS·Df-EJERCICIOS·ANTERIORES • 

Utilidad de Ejercicios Anteriores 

RESULTADOS DEL EJEROOO 
Utilidad del Presente Ejercicio 

TOTAi.. PASIVO Y PATRDIONIO 

✓~; / {I 
_t. r--',::;1~.-c ,,., (J ~ 

Lu\:'Ío Añtónio Sorto Morales 

Administrador Unico 

020 

2015 2014-

451,874.98 

3,045.07 

3,045.07 

229,08056 
219,749.35 
448,829.91 

1414,Q!!J..ll.7 

1400,000.00 
10,219.00 
11,000.00 
15,000.00 
27,650.00 
10,512.00 

1474,;m,QQ 

(24,890.00) 
(9,279.18) 
(6,000.00) 

(11,250.00) 
(8,877.95) 

(60,297.13) 

1865,958.85 

:rn;l.,lSS,!!l/ 

158,575.36 
37,267.95 

19?,~P! 

7,312.68 
7,31268 

1259,793.33 

1259,793.33 

1259,793.33 

403,009.53 

3,000.00 
181,302.74 
184,302.74 

5,029.00 
5,029.00 

182,142.79 
182,142.79 

31,535.00 
31,535.00 

j 

✓-

1s65,938.8s I 

217,704.44 

2,127.99 
2,127.99 

215,576.45 
0.00 

215,576.45 

400,000.00 
10,219.00 
ll,QQQ.00 
15,000.00 
27,650.00 
10,512.00 
474,;m ,QQ 

(24,890.00) 
{9,279.18) 
(6,000.00) 

(11,250.00) 
(8,877.95) 

(60,297.13) 

631,788.31 

68,160.96 
36,436.84 

5,998.30 
5,998.30 

149,717.68 

149,717.68 

149,717.68 

371,474.53 

3,000.00 
211,302.74 
214,302.74 

5,029.00 
5,029.00 

138,249.15 
[38,149.15 

13,893.64 
13,893.64 
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SEGURmAD DE EL SALVADOR y LIMPIE~ S.A. DE ~.v. 
ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014 

(EXPRESADO EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA) 

INGRESOS 
INGRESOS POR SERVICIOS 

COSTO DE VENTA 
Costo Por Servicios 
TOTAL COSTO DE VENTA 

UTILIDAD BRUTA 

GASl'O.S DE OPERACIÓN (NOTA 14) 
Gastos de Administración 

Gastos Financieros 

UTILIDAD ANTES DE RESERVA E IMPUESTO 
RESERVA LEGAL 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE RENTA 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
UTILIDAD POR DISTRIBUIR 

-~ º.~ ------------Lbcid Antonrc:rSorto.Mor.i~s 
./ 

Lic. Nelso Antonio Castillo Ramirez 

Administrador Unico Audi r Externo 

l 

021 

2015 

1378,023.74 
1378,023.74 

127 4,882.66 
1274,882.66 

103,141.08 

58,091.08 
20 ,602.37 
37,488.71 

45,050.00 
0.00 

45.050.00 
13,515.00 
31,535.00 

2014 

1029,355.88 
1029,355.88 

916,126.73 
916,126.73 

113,229.15 

93,381.09 
92,535.40 

845.69 

19,848.06 
0.00 

19,848.06 
5,954.42 

13,893.64 
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: ✓ 
- - - - SEG1JRIDAD D17 EL SALVADOR Y Lll'tlPIEZA.SA DE C.V ____ _.. ---- -

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014 
{EXPRESADO EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA) 

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Utilidad del Ejercicio 

CUENTAS 

Aumento en Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar 

Aumento en Deudas Comerciales y Otras Cuentas Por Pagar 

Aumento en Impuesto Por Pagar 

Aumento en· Utilidades anteriores 

FLUJO NETO DE ACT.OPERAOONES 

ACTIVIDÁDES DE INVERSIÓN 

nento €n Propiedad Planta y Equipo 

Aumento en Depreciacion Acumulada 

FLUJO NETO DE ACT.INVERSION 

ACTIVIDADEs·oE-FINANCIAMIENTO 

Aumento en Deudas Financieras a Largo Plazo 

Disminucion en Capital Variable 

FLUJO NETO DE ACT. DE FINANCIAMIENTO 

AUMENT-O/REDUCCl0N NE"fA DE EFECTIVO 

EFECTIVO AL INICIO DEL AÑO 

EFECTIVO Al FINAL DEL AÑO 

Jµ~O/'? <-~ 

Lucio Antonio-sorto-Mdrales 

Administrador Unico 

Antonio Castillo Ramirez 

uditor Externo 

¡f i\~Ciiiro~~'­
. V~ 

~ 

( t \NSCR!POON i 
,% t,\º. 934 == ·~ ~ . 0 ' ~: 

\': ~ 1&¡¡¡¡ua-'\.:i-· 
~ ~1',-

022 

l 
2015 1 

31,535.00 
(233,253.46) 

91,245.51 

1,314.38 
30,000.00 

(79,158.57) 

{1000,000.00) 

0.00 
(1000,000.00) 

1110,075.65 

(30,000.00) 

1080,075.65 

917.08 

2,127.99 

3,045.07 ( 

13,893.64 
{169,594.45) 

93,129.86 

3,469.17 

0.00 
(59,101.78) 

5,100.00 

30,263.88 
35,363.88 

(51,185.20) 

47,346.S3 

(3,838.67) 

_. J27 ~~76.!S!L 

29,704.56 
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J 
SEGUBmAD DE EL SALVADOR Y LIMPIEZA. S.A. DE C.V. 

Saldos al 31 de Diciembre de 2014 

Disminucion en Capital Variable 

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 y 2014 

(EXPRESADO EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA) 

CAPITAL CAPITAL RESERVA UTILIDAD 

SOCIAL VARIABLE LEGAL ACUMULADA 

$ 3,000.00 $211,302.74 $ 5,029.00 138,249.15 

$ (30,000.00) 

Traspaso de Utilidad 2014 a Utilidades Acumuladas $ 13,893.64 

Aumento en Utilidades Acumuladas 30,000.00 

Resultados del Ejercicio 

SALDOS AL 31-12-2015 $ 3,000.00 $181,302.74 $ 5,029.00 182,142.79 

l-~4)~~~c'4,S 
Lucio Antonio Sorto Morales 

Administrador Unico 

--rr --~-
Lic~lsin Antonio Castillo Ramire 

Aud~or Externo 

023 

UTILIDAD DEL 
EJERCICIO 

$ 13,893.64 

$ (13,893.64) 

$ 31 ,535.00 

$ 31,535.00 

TOTAL 

PATRIMONIO 

$ 371,474.53 

$ (30,000.00) 

$ 

$ 30,000.00 

/ 
$ 31,535.00 

$ 403,009.53 / 
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SEGURIDAD DE.EL SALVADOR YLIMPI.EZA, S.A DE C.V 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIERO¡ 

NOTA (1) ORGANIZACIÓN Y FINALIDAD 

I 

La compañía fue constituida como sociedad Anónima de Capital Variable, bajo las leyes de la 
República de El Salvador el 14 de octubre de 1999, su principal actividad económica consiste 
En la prestación de servicios por medio de empresas mercantiles de vigilantes, seguridad, 
Jnvestigación, así como limpieza de edificios, locales y oficinas públicas. 

NOTA (2) PRIÑCÍPALES Potrf1é:As·coN"f AéLES 
Son los principios, métodos, convenciones, reglas y procedimientos adoptados por la empresa 

En'ª P.rnP.ªrnctºn g~ Ell~gºll fmª°!;i~rn~ • . 

MARCO DE REFERENCIA PARA LA PREPARACION DE ESTADOS FINANCIEROS 

Sfü~\fRUM.P. P.E . .fü,. SM VAV.Q:R Y UM:Ptf:.U~ S,A V.E. C,V .. prepara,rn lqs ega~Qs. fü1.;i,ptjerns. 
utilizando como marco de referencia, los principios de Contabilidad Generalmente Aceptados y 
las Normas Internacionales de Información Financiera para las Pequeñas y Medianas 
Entidades (NIIF para PYMES); adoptadas por el Consejo de Normas Internacionales de 
Contabilidad (IASB por sus siglas en ingles), y por el Consejo de Vigilancia de la Profesión de 
la Contaduría Pública y Auditoria, de El Salvador, en vigencia a la fecha del cierre del ejercicio 
contable. 

PREPARACION DE ESTADOS FINANCIEROS 

SEGURIDAD DE EL SALVADOR Y LIMPIEZA, S.A. DE C.V. prepara un juego completo de 
estados financieros, que comprenderá: 

Balance General; Estados de Resultado; Estado de Variación en el Capital Contable; Estados de 
Flujos de Efectivo; y las correspondientes Políticas Contables y Notas Explicativas. Los Estados 
Flnancieros serán preparados con base a las Normas Internacionales de Información Financiera 
Para Pequeña y Medianas Entidades NIIF para PYMES. 

a) Unidad Monetaria 
La moneda utilizada para reflejar las cifras de los estados financieros dictaminados, y 
la que utiliza el contribuyente para registrar sus operaciones contables es el dólar 
estadounidense, ya que La Ley de ]ntegración Monetaria establece que la 
contabilidad puede llevarse en colones salvadoreños o dolores estadounidenses. 

b) Inversiones en valores de inmediata realización. 
Al ~ l ge Qi~i~m'b.r~ g~ io lS nº $.~ r~gjgrnn ~~~ tj¡:rn g~ QP.~rnct9P.~$.. 

e) Valuación de Inventarios 
La sociedad no posee inventarios. 

d) Costo de Venta. 
El costo de ventas se detalla mediante los gastos de servicios. 

e) Depreciación. 
Los bienes que integran al activo fijo son: Edificio, Mobiliario y Equipo, Equipo de 

Trnn~PRrte. EgYiP.R d~ S.~gy!idªg y fürniPº g~ Limpi~zª, s.~ regjgrnn ª~Y!;º~º ge 
adquisición y la depreciación se calcula por método de la línea recta, registrando en 
los resultados del ejercicio el monto anual determinado con base a la vida útil 
estimada de los bienes. 

.02~ 
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f) Gastos de instalación y amortización. 
Los gastos de instalación se registran inicialmente a su costo de erogación, la 
Amo.rtizació.n s.e calcula p.o.r el méto.do. de la línea recta. 

g) Resultado im:egral didinaociamiento 
Se determinara agrupa.ndo en el Estado de Resultado los Gastos y Productos 
Financieros, así como otros productos no operacionales 

h) Impuesto sobre la Renta 
La compañía sigue la política de registrar el Impuesto sobre la Renta en el Ejercicio 
reconocimiento fiscal y contable ocurran en épocas diferentes, en los términos 
establecidas por- los principias de c--ontabilidad.. 

i) Fondo para Jubilación, Retiros y Cesantías. 
Los pagos que se efectúan por este concepto se cargan directamente al gasto, por lo 
Tanto el mismo se reconoce y registra dentro del ejercicio en que se genera dicho 
Concepto. 

j) Indemnización al personal. 
No se registra provisiones por este concepto. 

NOTA (3) MONEDA EXTRANJERA 
No fueron efec:ruadas operaciones.financieras en moneda extranjera diferente al dólar 
Es:taclo.uniMnse .. 

4. ÉFECTWó v ·ÉQÚIVALENTES Z,ill 
Este reglón se forma como sigue: 

Efectivo en Bancos 3.045.07 
TOTAL 3 045.07 

5. DEUDORES COMERCIALES ~ 
Este reglón se forma como sigue 

Clientes 229,080.56 
TOTAL 229 080 56 

6. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO lli.S. 
El saldo de este rubro se integra como sigue: 

Edificios 1400,000.00 
Mobiliario y Equipo 10,219.00 
Equipo de Transp.orte 11,QQQ.QO 
Instalaciones 15,000.00 
Equipo de Seguridad 27,650.00 
Equipo de Limpieza 10.512.00 

TOTAL 1474,3.8.l._QO_ 

7. DEPRECIACION ACUMULADA 2015 
El Salda de este rnbra se int-egra eome sigue: 

Edificios (24,890.00) 
Mobiliario y Equipo (9,279.18) 

Emtip.Q de. Tran~p,o.rte. (Q,OOQ,00) 
Equipo de Seguridad (11,250.00) 
Equipo de Limpieza (8,877.95) 

TOTAL (60.222.lª) 

025 

l!!li 

2,127.99 

2.127.99 

2014 

215.576.45 
215.576 45 

2014 

400,000.00 
10,219.00 
11,0.QQ.QQ 
15,000.00 
27,650.00 
10.512.00 
A-74.381,00 

2014 

(24,890.00) 
(9,279.18) 

(MOMO) 
(11,250.00) 
(8,877.95) 
(60,297.13) 
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•. 8~ ·PROV~DOREs· 2015 
E• Saldo de este rubro se forma como sigue: 

Proveedores Locales 

9. R-ETEÑCÍONES LEGALES 

158,575.36 
TOTAL 158,575.36 

-
2015 

El saldo de este rubro se forma como sigue: 

Cuota Laboral ISSS 

Cuota Laboral AFP 

Cuota Laboral IPSFA 

10·. IMPUESTOS-POR-PAGAR. 

Este r€glon se forma como sigue: 

IVA Por Pagar 

Impuesto Sobre la Renta Por Pagar 

11. CAPITAL SOCIAL 

TOTAL. 

TOTAL 

15,240.35 
14,265.70 

7,761.90 
37,267.95 

2tÜS 

2,500.10 
4,812.58 

El capital social de la Compañía es variable y un minimo fijo. 

12·. UTILIDAD DEL EJERCICIO 

13. GASTOS DE OPERACIÓN 

Este reglan se forma como sigue: 

G·astos de Administracion 

Gastos Financieros 

Capital Social Minimo 

Capital Social Variable 

Total 

Utilidad Ejercicio 2015 

TOTAL 

026 ' 

2015 

20,602.37 

37,488.71 

_ .?J},_Q~l._Q.8 

2014 

68,160.96 
68,160.96 

2014 

14,869.98 

13,953.80 
7,613.06 

36,436.84 

2014 

2,692.40 

3,305.90 

---~,_!;}98.30 . 

$ 3,000.00 
181302.74 

$ 184,302.74 

$ 31,535.00 

2014-

92,s·3·s~4•-
84S.69 
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c.,~;,d~~~L~.1,~I:~~g~~ REPUBLICA DE EL SALVADOR .:""~~~oOR t,v¼\ 

CENTRO NACIONAL DE REGISTROS ! . . ~--.., 
REGISTRO DE COMERCIO ~')"' 

~/¡ 

\ 

:. _\' ·-......, ·: .. 
REGISTRO DE COMERCIO: DEPARTAMENTO DE BALANCES: San Salvador, a las diez horas y cuarenta y cinco 

minutos del dia catorce de septiembre de dos mil dieciséis. 

Admitase en calidad de DEPOSITO el Balance General, el Estado de Resu ltados y el Estado de Cambios en el 

Patrimonio, practicados al treinta y uno de diciembre de dos mil quince, junto con el dictameri'del auditor, los anexos 

y la certificacion del punto de acta de aprobacion de los estados financieros, del comerciante: SEGURIDAD DE EL 

SALVADOR Y LIMPIEZA, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que se puede abreviar: SEGUSAL, S.A. 

DE C.V., presentados al numero: 2016033672, a las diez horas y treinta y siete minutos del día catorce de 

septiembre de dos mil dieciséis. 

( 
DERECHOS: $17.14, segun comprobante de pago numero 65851941 , del día trece de septiembre de dos mil 

dieciséis. 

DEPOSITADO EN EL REGISTRO DE COMERCIO BAJO EL NUMERO 106389. San Salvador, catorce ·de 

septiembre de dos mil dieciséis. 

Se hace constar que la informacion presentada en los estados financieros depositados es de exclusiva 
-......, 

responsabilidad del comerciante que los deposita., 

~A 

Licda~n Rosa 

Contador Publico 

ER3422 
) 

El Suscrllo NOTARIO CERTIFICA que: la nrosente COPIA de 
q folio {s), es fiel y confoíme con su 

01 i al con el cual se confrnrtó.f1 , -y s~llo la presen~e en la 
ciudad de San Salvador, a les t"l,.)1<'« día{s) 
de ms~ e n-io.r () 1,v J lo,.~ JS mil r9;,P,•'~ t~ . 

\ 
1 

~ ... 

FORMUl.AFOOSS'CANDARD, SA.DEC.'l 37 AY, 

027 
\ 
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